彭水教委发〔2020〕200号

彭水苗族土家族自治县教育委员会
关于2020年建档立卡贫困大学生网上申报

学费资助的通知
各乡镇人民政府，街道办事处：

    为贯彻落实习近平总书记视察重庆的重要讲话精神，落实市委《中央巡视组脱贫攻坚专项巡视反馈意见整改落实方案》和市纪委监委关于加强民生监督工作的决策部署，按照市教委《关于使用重庆市学生资助管理信息系统的通知》（渝教办函〔2019〕270号）精神，结合县教委、县扶贫办及县财政局《关于印发2020年巩固教育脱贫成效工作实施方案的通知》（彭水教委发〔2020〕33号）要求，现将重庆籍建档立卡贫困大学生申请学费资助相关事宜通知如下。
一、申报对象

申报对象为就读重庆市内外所有全日制普通高校学历、彭水籍建档立卡贫困家庭本科、专科大学生（不含预科生）。

二、资助标准

学费资助标准为缴纳学费在8000元/生/年以内的全额据实资助，超过8000元/生/年的定额补助8000元/生/年。

三、申报流程

（一）学生网上申请。9月5日至9月30日，符合资助条件的学生在网站www.cqxszz.org.cn上的“网上办事服务大厅-学生窗口-重庆市学生资助信息化平台”在线申请，提交本人学费资助申请信息，上传本人身份证正反面照片，其中市外高校就读学生还需上传学费收费标准佐证材料照片，如学生缴纳学费合法合规票据、就读高校相关部门正式确认的学费收费标准等。

（二）网上审核确认。10月17日前，市内各高校负责在线完成本校重庆籍建档立卡贫困大学生在校情况、学费收费标准的初审工作。10月28日前，县教育服务中心完成本县籍申请学生资助身份、在校情况、学费标准、资助标准等审核，其中已享中国扶贫基金会助学、共青团系统社会资助等一次性资助项目的学生在本学年度学费资助中需抵扣。10月31日前，县教育服务中心将在线完成上报工作。

（三）资助资金发放。按照《重庆市财政局重庆市教育委员会重庆市扶贫开发办公室关于印发重庆籍建档立卡贫困家庭大学生学费资助资金管理办法（修订）的通知》（渝财教〔2019〕99号）归集资金，市内高校就读的学生由市教委确定银行统一于11月10日前代发；市外高校就读的学生由县教育服务中心组织发放。

四、工作要求

（一）请各乡镇人民政府（街道办事处）切实加强贫困大学生学费资助政策宣传，将本乡镇（街道）辖区在校就读的建卡贫困大学生学费资助政策及申报流程等相关事宜通知到位，确保建卡贫困大学生学费资助政策家喻户晓。

（二）请各乡镇人民政府（街道办事处）按通知要求，及时组织人员落实本乡镇（街道）辖区在校就读的建卡贫困大学生网上申报指导工作，务必于9月5日至9月30日在指定网站（www.cqxszz.org.cn）在线申请学费资助，做到应助尽助，确保精准不漏，若逾期未申报致使学费资助政策未能减免将由所在乡镇（街道）负责落实补足。

（三）请各乡镇人民政府（街道办事处）建立本辖区贫困大学生申请学费资助台账，全面摸清本辖区内贫困家庭学生申报情况，并于10月10日前通过党政信息平台报送县教委备案。

联系人及联系电话：王  勇  78490002

冉  娓  78895200
彭水苗族土家族自治县教育委员会

                     2020年8月21日

	抄送：县级各部门，委属各学校。

彭水苗族土家族自治县教育委员会办公室     2020年8月21日印发

- 2 -
- 3 -